ПРИГОВОР

ИФИО1

«05» июня 2023г. 

<

адрес> 

Судья Магарамкентского районного суда РД Исмаилова Э.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО7,

с участием:

гособвинителя пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО8,

подсудимого ФИО3 Шукур оглы,

адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 29.05.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело в отношении6 

ФИО3 Шукур оглы, 19.08.1983года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Азербайджанской Республики, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, не военно- обязанного, ранее не судимого,

по ч.2 ст.322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.06.2016г. УФМС России по 

<

адрес> на основании пп.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО2, 19.08.1983года рождения, вынесено представление о неразрешении въезда в ФИО1 до 01.05.2019г. 

25.07.2016г. ФИО2о., 19.08.1983года рождения, был уведомлен сотрудником контрольно-пропускного пункта «Тагиркент-Казмаляр» ПУ ФСБ России по 

<

адрес> о запрете въезда в ФИО1 сроком до 01.05.2019г.

В дальнейшем, располагая информацией о наличии действующего в отношении него решения о неразрешении въезда в ФИО1, ФИО2о. осознавая, что в соответствии с установленными правилами пересечь Государственную границу Российской Федерации ему до ДД.ММ.ГГГГ не представится возможным, в связи с имеющимся желанием трудоустройства и проживания на территории Российской Федерации, решил незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации.

В этих целях, не позднее 27.08.2016г., находясь на территории Азербайджанской Республики, ФИО2о. обратился в компетентные органы Азербайджанской Республики с целью изменения своих установочных данных и 27.08.2016г. был документирован заграничным паспортом гражданина Азербайджанской Республики №С00859962 на имя - ФИО3 Шукур оглы, 19.08.1983года рождения, сроком действия до 26.08.2026г., с присвоением идентификационного номера 2MJZRL5.

20.08.2018г. в период времени с 12часов 00минут до 12часов 55минут в 

<

адрес> Республики Дагестан, на участке Государственной границы Российской Федерации, установленном между точками № и № (Приложение № к Договору между Российской ФИО5 и Азербайджанской Республикой «О государственной границе» от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 А.Ш.о., не дожидаясь окончания срока существующего в отношении него ограничения на въезд в ФИО1, действуя умышлено, заведомо зная о том, что въезд в ФИО1 ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, следуя из Азербайджанской Республики в ФИО1, из личной заинтересованности, с целью трудоустройства и проживания на территории Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации, проходящую между пунктами пропуска «Ялама» Азербайджанской Республики и «Тагиркент-Казмаляр» Российской Федерации, после чего прибыл в пункт пропуска «Тагиркент-Казмаляр», расположенный на территории 

<

адрес> Республики Дагестан.

20.08.2018г. в 12часов 55минут в указанном пункте пропуска ФИО4 А.Ш.о. реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, будучи уведомленным о принятом в отношении него решении о неразрешении въезда в ФИО1, с целью введения сотрудников пограничного органа в заблуждение в отношении данного решения, при прохождении паспортного контроля предъявил заграничный паспорт гражданина Азербайджанской Республики №С00859962, выданный 27.08.2016г. на измененные установочные данные, при этом умолчал об их смене и наличии в отношении него решения о неразрешении въезда в ФИО1. В связи с отсутствием в списках лиц, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен, сведений в отношении ФИО3, последний был пропущен в ФИО1.

Своими умышленными действиями ФИО4 А.Ш.о. нарушил пп.12 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания превысил срок в девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, - в течение трех лет со дня выезда из Российской Федерации.

Также ФИО4 А.Ш.о. нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в ФИО1.

Таким образом ФИО4 А.Ш.о. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.322 УК РФ- незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в ФИО1 иностранным гражданином, въезд которому в ФИО1 заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

ФИО4 А.Ш.о. с предъявленным обвинением согласился и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 А.Ш.о., обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3 по ч.2 ст.322 УК РФ по признакам незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в ФИО1 иностранным гражданином, въезд которому в ФИО1 заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, органом дознания квалифицированы правильно.

При определении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответствен- ность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 А.Ш.о. ранее преступления не совершал, не судим, вину свою признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении троих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, совершенное им преступление относится к категории средней тяжести, что суд признает смягчающими его ответственность обстоятельствами.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, либо совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к нему ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания назначением ФИО3 штрафа, размер которого суд определяет с учетом его имущественного положения, который нигде не работает, какого-либо источника дохода не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 Шукур оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание штраф 30000рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО3 Шукур оглы под стражей с 28.02.2023г. по 28.03.2023г. и домашним арестом с 29.03.2023г. по 05.06.2023г. смягчить назначенное наказание и определить штраф 10 000рублей. 

Меру пресечения- домашний арест- в отношении ФИО3 Шукур оглы отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

-копию решения о неразрешении въезда в ФИО1 от 15.06.2016г. в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО3;

-копию представления о неразрешении въезда в ФИО1 от 15.06.2016г. в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО3;

-копию уведомления о неразрешении въезда в ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Азербайджанской Республик;

-копию национального заграничного паспорта гражданина Азербайджанской Республики №С00242534 выданного 22.07.2016г. на имя ФИО2 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-копию паспорта гражданина Азербайджанской Республики №С00859962, выданного 27.08.2016г. на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранить при уголовном деле.

Получателем штрафа является УФК по 

<

адрес> (ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), УИН-189№, ИНН получателя платежа – 0560029620, КПП получателя платежа – 055401001, БИК-018209001, Кор/счет-401№, Рас /счет-03№, Лиц/счет-

<

***>, Код ОКАТО – 82720000, КБК/Код доходов-189.116.031.3201.0000.140, наименование платежа - уголовный штраф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Исмаилова Э.А.